Página 1 de 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA 9ª REUNIÃO DO NÚCELO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

Dia: 12/09/2016

Horário: 14h00

Local: Sala 318 – Campus I

Aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2016, às 14:00 horas, na Sala 318 – Campus I do 1

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais reuniram-se, em atendimento à 2

convocação do Presidente do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia 3

Ambiental e Sanitária, Prof. Frederico Keizo Odan, os seguintes Membros do NDE: Elizabeth 4

Regina Halfeld da Costa, Luciana Peixoto Amaral e Patrícia Procópio Pontes e Tatiana Leal 5

Barros. A Profª Andréa Rodrigues Marques Guimarães e o Prof. Vandeir da Silva Robson 6

Matias justificaram suas ausências. O NDE lavrou esta Ata para deliberar sobre a seguinte 7

pauta, com a inclusão do item 3: Resoluções do NDE: 1) Aprovação da ata anterior; 2) 8

Avaliação do parecer CREA, processo nº 24338314, sobre cadastramento do curso; 3) 9

Resoluções do NDE; 4) Disciplinas básicas do DFM; 5) Assuntos gerais. A pauta foi 10

colocada em votação, sendo APROVADA por unanimidade (5 votos), e assim, deu-se início à 11

reunião. 1) Aprovação da ata anterior: O Prof. Frederico distribuiu cópias da 8ª Ata de 12

Reunião do NDE do Curso e a Profª Elizabeth procedeu a leitura da mesma. Os membros 13

fizeram sugestões de alteração, as quais foram acrescentadas e a Ata foi colocada em votação, 14

sendo APROVADA por unanimidade (5 votos). 2) Avaliação do parecer CREA, processo nº 15

24338314, sobre cadastramento do curso: a Profª Elizabeth explanou sobre o histórico do 16

processo, em que resultou no cadastramento do curso como Engenharia Ambiental e Sanitária, 17

em que o egresso possui atribuições segundo Art. 1º da Resolução nº 310/86 e Art. 2º da 18

Resolução 447/2000 do CONFEA, mas com restrições das atividades que das atividades que 19

necessitam de conhecimentos adquiridos em Resistências dos Materiais, Teoria das Estruturas, 20

Materiais de Construção Civil, Sistemas Estruturais e Construção Civil. Decidiu-se recomendar 21

ao Colegiado do Curso solicitar junto ao CREA-MG a mudança dos termos “incluindo 22

formação e disciplinas que ministram, salientando-se que nenhum dos professores tem 23

formação de Engenheiro Sanitarista”, pois no curso há 6 professores com pós-graduação na 24

área, os quais apenas não possuem a formação de Engenheiro(a) Sanitarista. Recomendou-se 25

também a realização de uma mesa redonda para explanar o assunto aos alunos do Curso, com 26

a participação do PET Ambiental, Liga Sustentar e Empresa Júnior Horizonte Jr, com data 27

prevista para 05 de outubro de 2016, à tarde. 3) Resoluções do NDE: levantaram-se pontos 28

importantes da Resolução CGRAD 20/13 e procedeu-se a leitura aos membros da Resolução 29

do MEC 01/2010, que normatizam o NDE. Recomendo-se a leitura dos artigos 2º e 3º na 30

próxima reunião do Colegiado para que os novos membros tenham ciência das atribuições do 31

NDE. 4) Disciplinas básicas do DFM: a Profª Tatiana explanou que devido ao alto índice de 32

reprovação nas disciplinas básicas do DFM, foram formadas comissões para reestruturá-las e 33

Página 2 de 2

adequá-las as condições de conhecimento dos alunos. 5) Assuntos gerais: foi realizada consulta 34

aos membros sobre o melhor dia e horário para realização das reuniões do NDE e definiu-se 35

que as reuniões poderiam ser realizadas às segundas-feiras à tarde para 2016-2. Não havendo 36

nada mais a tratar, a reunião foi encerrada. 37

Belo Horizonte, 12 de setembro de 2016.

Prof. Frederico Keizo Odan

Presidente do NDE

Elizabeth Regina Halfeld da Costa

Luciana Peixoto Amaral

Patrícia Procópio Pontes

Tatiana Leal Barros

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/05/2022

ATA Nº 7/2022 - CEAMS (11.51.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 16:42 )
ELIZABETH REGINA HALFELD DA COSTA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 26899

 (Assinado digitalmente em 13/06/2022 10:12 )
FREDERICO KEIZO ODAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2092847

 (Assinado digitalmente em 31/05/2022 08:32 )
LUCIANA PEIXOTO AMARAL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 1808233

 (Assinado digitalmente em 31/05/2022 10:34 )
TATIANA LEAL BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM (11.56.11)

Matrícula: 1241173

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7 2022 ATA 30/05/2022 508882d0f9

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf